LEI Nº 453/03, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2003

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI Nº 346/01, DE 07 DE JUNHO DE 2001

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

ROBERTO RODRIGUES LAPA, Prefeito Municipal de Ubarana, Estado de São Paulo, em exercício, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte L E I :

Art. 1º - O Inciso I do § 2º do Artigo 3º da Lei nº 346/01, de 07 de junho de 2001 passa a ter a seguinte redação:

“I
dois representantes titulares e dois suplentes de prestadores de serviço do SUS, compreendendo entidade pública;”

Art. 2º - O Inciso I do § 3º do Artigo 3º da Lei nº 346/01, de 07 de junho de 2001 passa a ter a seguinte redação:

“I
quatro representantes titulares e quatro suplentes dos trabalhadores da área da saúde;”

Art. 3º - O Inciso I do § 4º do Artigo 3º da Lei nº 346/01, de 07 de junho de 2001 passa a ter a seguinte redação:

“I
dois representantes titulares e dois suplentes indicados pelos moradores da zona urbana do Município;”

Art. 4º - O Inciso II do § 4º do Artigo 3º da Lei nº 346/01, de 07 de junho de 2001 passa a ter a seguinte redação:

“II
dois representantes titulares e dois suplentes indicados pelos moradores da zona rural do Município;”

Art. 5º - O Inciso III do § 4º do Artigo 3º da Lei nº 346/01, de 07 de junho de 2001 passa a ter a seguinte redação:

“III
dois representantes titulares e dois suplentes indicados pelo comércio local;”

Art. 6º - O § 2º do Artigo 4º da Lei nº 346/01, de 07 de junho de 2001 passa a ter a seguinte redação:

“§ 2º - Perderá o mandato o conselheiro que, sem motivo justificado deixar de comparecer a três reuniões consecutivas ou seis intercaladas.”

Art. 7º - O “caput” do Artigo 7º da Lei nº 346/01, de 07 de junho de 2001 passa a ter a seguinte redação:

“Artigo 7º - O mandato dos membros do Conselho Municipal de Saúde será de 04 anos, cumprindo-lhes exercer suas funções até a designação de seus substitutos.”

Art. 8º - O § 1º do Artigo 7º da Lei nº 346/01, de 07 de junho de 2001 passa a ter a seguinte redação:

“Parágrafo Único – No término do mandato do Poder Executivo Municipal,  considerar-se-ão dispensados, após a nomeação dos substitutos, os membros do Conselho Municipal de Saúde, representante do Poder Público Municipal – artigo 3º § 1º, Inciso I.”

Art. 9º - Fica suprimido o § 2º do Artigo 7º da Lei nº 346/01, de 07 de junho de 2001.

Art. 10 – O “caput” do Artigo 9º da Lei nº 346/01, de 07 de junho de 2001 passa a ter a seguinte redação:

“Artigo 9º - O Conselho Municipal de Saúde reunir-se-á, ordinariamente, no mínimo uma vez por mês e extraordinariamente quando convocado pelo Presidente ou na forma regimental.”

Art. 11 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos no exercício seguinte ao da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Ubarana, 26 de dezembro de 2003.
Roberto Rodrigues Lapa

Prefeito em exercício
Publicada na Secretaria da Prefeitura Municipal na data supra, arquivada em pasta e encadernada anualmente em livro próprio para o registro de Leis.

Mario Sérgio R. Oliveira

Secretário